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Annotatsiya: Ushbu maqolada Falsafiy dunyoqarash murakkab tuzilishga ega 

ekanligi, u muayyan bilimlar, kelajakka qaratilgan g’oya va maqsadlar, tabiiy va ijtimoiy 

fan yutuqlari, diniy tasavvurlar, qadriyatlar, ishonch, e’tiqod, fikr, hissiyot kabi tarkibiy 

qismlardan iborat ekanligi va bularning ichida e’tiqod muhim ahamiyat kasb etishi, u 

dunyoqarashning mazmunini tashkil etadigan asoslardan biri ekanligi haqida yozilgan. 

Kalit so'zlar: e'tiqod, dunyoqarash, emotional-ruhiy,  hissiyot, metod,  fikr, 

huquqqiy, siyosiy, diniy, konkretlashgan. 

 

Dunyoni his qilish uni aqliy tushunishga, muayyan dunyoqarashning shakllanishiga 

asos bo’ladi. Inson aqli unga xos hissiyot va tasavvurlar asosida ilmiy dunyoqarashni 

shakllantiradi va takomillashtiradi. Har bir kishiga xos hissiyot va fikr, bilim va e’tiqod, 

intilish va kayfiyat, orzu-umid va qadriyatlar dunyoqarash tarkibida yaxlitlashadi va 

olamni bir butun holda aks ettiradi. Bir butun, yaxlit dunyoqarashning shakllanishi 

bolalikdan boshlanib, inson hayotining oxirigacha davom etadi. Bu holat individual 

dunyoqarashning asosiy tamoyillaridan birini ifodalaydi. Falsafiy dunyoqarashning 

shakllanishida bilim g’oyatda muhim ahamiyat kasb etadi. Bilimda dunyoqarashning  
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barcha belgilari mavjud. Lekin, bilim va dunyoqarash aynan bir narsa emas. Olamni 

tushunish bilimlar paydo bo’lishi uchun asosdir. Bilim inson ongida hissiy va aqliy bilish 

jarayonida hosil bo’ladi, u dunyoqarashning asosi, uning uzviy qismidir. Bilim muayyan 

sharoitda biron bir hodisa yoki narsani baholashda qo’l keladi va aynan ana shu jarayonda 

dunyoqarashga aylanadi. Bunday baho berish jarayonida mudom muayyan manfaatlar asos 

qilib olinadi. Shuning uchun ham ijtimoiy dunyoqarash turli ijtimoiy guruhlar 

manfaatlarini ifoda etadi, gohida ularni amalga oshirish uchun kurash maydoni bo’lib 

qoladi. Biror partiya yoki guruh o’z maqsadlariga yetishish yo’lida butun jamiyat uchun 

xos bo’lgan umumiy ijtimoiy dunyoqarash tarkibida ko’proq va salmoqliroq joy 

egallashga yoki uni o’z manfaatlari foydasiga o’zgartirishga harakat qiladi. 

Dunyoqarash tushunchasi. Har bir kishining dunyoga nisbatan o’z qarashi, o’zi va 

o’zgalar, hayot va olam to’g’risidagi tasavvurlari, xulosalari bo’ladi. Ana shu tasavvurlar, 

tushunchalar, qarash va xulosalar muayyan kishining boshqa odamlarga munosabati va 

kundalik faoliyatining mazmunini belgilaydi. Shu ma’noda, dunyoqarash - insonning 

tevarak atrofini qurshab turgan voqelik to’g’risidagi, olamning mohiyati, tuzilishi, o’zining 

undagi o’rni haqidagi qarashlar, tasavvurlar, bilimlar tizimidir. Dunyoqarash - olamni eng 

umumiy tarzda tasavvur qilish, idrok etish va bilishdir. Dunyoqarashning bir kishiga yoki 

alohida shaxsga xos shakli individual dunyoqarash deyiladi. Guruh, partiya, millat yoki 

butun jamiyatga xos dunyoqarashlar majmuasi esa, ijtimoiy dunyoqarash deb yuritiladi. 

Ijtimoiy dunyoqarash individual dunyoqarashlar yig’indisidan dunyoga keladi, deyish 

mumkin. Bunda ijtimoiy dunyoqarashning umumiy va xususiy shakllarini hisobga olish 

lozim. Falsafiy dunyoqarash, mohiyat-mazmuniga ko’ra, ma’naviy faoliyat bo’lgani bois, 

u borliqqa bo’lgan ongli, insoniy munosabatning muayyan yo’nalishlarini vujudga 

keltirgan. Masalan, kishilarning jamiyatdagi axloqiy munosabatlari – axloqiy 

dunyoqarashlarida, huquqiy munosabatlari – huquqiy, siyosiy munosabatlari – siyosiy, 

diniy munosabatlari – diniy, ekologik munosabatlari – ekologik dunyoqarash shakllarida 

o’z ifodasini topgan. Buni tizim tarzida izohlaydigan bo’lsak, quyidagicha ko’rinish kasb 

etadi: 
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Axloqiy, diniy, huquqiy, siyosiy, ekologik, estetik 

Diniy dunyoqarashni teologiya deb ataladigan falsafiy fan o’rganadi. Teologiya 

olam va odam munosabati, umrning mazmuni, hayot va o’lim muammosi kabi masalalarni 

ilohiyot, diniy e’tiqod tushunchalari bilan bog’lab tahlil qilish hamda o’ziga xos 

mukammal tizimini yaratgan. Bugungi kunda diniy dunyoqarashning bir talay asosiy 

vazifalari orasida, uning hayot ziddiyatlarini bartaraf qilish bilan bog’liq regulyativ 

faoliyati nihoyatda muhimdir. Umuman, dinning barkamol avlodni tarbiyalashdagi o’rni 

va ahamiyati benihoyat ulkan va u tobora ortib bormoqda. Falsafiy dunyoqarashning 

asosiy yo’nalishlari. Dunyoqarash tizimi va unga xos nisbatan mustaqil yo’nalishlarning 

har birini falsafiy mulohazaning oydinlashgan (konkretlashgan) shakli sifatida qarash 

mumkin. Falsafiy dunyoqarash, sodda qilib aytadigan bo’lsak, insonning olam, odam va 

borliqqa munosabatini ifodalovchi bilimlar tizimidir. Unga inson borlig’ining mohiyati 

nuqtai nazaridan yondashiladigan bo’lsa, moddiy yoki ma’naviy jihatlari nechog’lik 

mutlaqlashtirilishiga qarab, uning tarkibida materialistik va idealistik dunyoqarash 

yo’nalishlari mavjudligini ko’ramiz. Agar borliq va uning xossalariga mavjudlik, 

bog’liqlik, o’zgarish va taraqqiyot nuqtai nazaridan bildirilgan munosabatlarni 

umumlashtiradigan bo’lsak, uning tarkibida metafizik va dialektik, sofistik va sinergetik 

kabi qator dunyoqarashlar mavjudligini ko’ramiz. Bular sof nazariy-falsafiy masalalar 

bo’lib, ular to’g’risida «Olam va odam», «Dunyoni falsafiy tushunish» bo’limlarida 

maxsus to’xtalib o’tamiz. Falsafiy dunyoqarash borliq haqidagi ilmiy qarashlar tizimining 

o’z-o’zicha shakllangan (mexanik) yig’indisi emas, balki ularning umumiy qonuniyatlar 

asosidagi tizimidir. Falsafiy dunyoqarash tarkibida quyidagi tamoyillar nomoyon bo’ladi: - 

turli dunyoqarash shakllarining o’zaro aloqadorligi kuchaymoqda; - muayyan dunyoqarash 

shakllanish va rivojlanish jarayonida insonga munosabatning ahamiyati ortib bormoqda; - 

milliy dunyoqarash umuminsoniy dunyoqarash shakli va uning tarkibiy qismi sifatida 

yuzaga kelgan. Falsafiy dunyoqarashning bu umumiy tamoyillari har qanday konkret 

dunyoqarash shakllari uchun uslubiy asos bo’lib xizmat qiladi. Shu bilan birga, uning yana 

quyidagi tamoyillari ham bor: 
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-ilmiylik, tarixiylik, mantiqiylik, universalik, maqsadlilik, g'oyaviylik, nazariya va 

amaliyotning birligi. 

1. Falsafiy dunyoqarash ilmiydir, chunki u narsa va hodisalar o’rtasidagi bog’lanish, 

aloqadorlik va munosabatlarni kundalik ong darajasidagina emas, balki nazariy ong 

darajasida ham ifodalaydi. Har qanday falsafiy dunyoqarash shakli ob’ektiv olamdagi 

narsa va hodisalarning konkret munosabatlarini aks ettiradi. 

2. Falsafiy dunyoqarashning tarixiylik tamoyili jamiyatning o’tmishi 

dunyoqarashlar tarixidan iboratligini va uzluksiz rivojlanishini ifodalaydi.                         

3. Falsafiy dunyoqarashning mantiqiy izchilligi tamoyili har qanday dunyoqarash 

shakli va darajasining mantiqiy birikmalar orqali ifodalanishi bilan izohlanadi. Agar 

mantiqiy izchillik buzilsa, dunyoqarashning tashqi olamni xolis, ilmiy, aniq-ravshan va 

izchil aks ettirishiga putur etadi.  

4. Falsafiy dunyoqarashning universalligi boshqa dunyoqarash shakllarining 

mazmunini tashkil qilishi bilan sifatlanadi, ya’ni har qanday dunyoqarash shakli o’ziga xos 

falsafiy xususiyatga ega.  

5. Falsafiy dunyoqarash maqsadga mavofiq bo’lib, inson manfaatlariga mos keladi. 

Chunki, inson muayyan maqsad, orzu-umidlar bilan yashaydi, ularni o’z 

dunyoqarashida aks ettiradi. 

Falsafiy dunyoqarashning g’oyaviylik tamoyili, uning asosida muayyan g’oya 

yotgani bilan ifodalanadi. Xususan, bugungi o’zbek milliy falsafiy dunyoqarashi milliy 

mustaqillik, o’zlikni anglash, millatimiz kelajagini belgilaydigan istiqlol g’oyasiga 

tayanishi bilan xarakterlidir. Falsafiy dunyoqarash shu g’oyani e’tiqodga aylantirish va 

uning amalga oshishi uchun xizmat qiladi. 
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